Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav sociálních studií

Výchova ke zdravému životnímu stylu

v pěstounských rodinách

Diplomová práce

Autor: Bc. Šárka Sechovec Vrtáčková

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková

Oponent práce: Ing. Mgr. Jiří Martinec, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Un.v«rzita Hradce Králové
Pedagogická fakulta

Zadáni d ip lomové práce

Autor. Šárka Sediovcc Vrtáčková

Slu.l.mr. P20K0O36

Studijní program. N7507 Spéci J I O J I r v pedagogice

Studijní obor Sociální pedagožka

\.ui'i diplomové
pr.uf

Výchova ke zdravému životnímu stylu v pěstounských
rodinách

Název d ip lomové práce Educatxin for a healthv lifestvle in foster families
A|:

C i l . m r l u d * . l i t e r a tu r a, p r r d p o k l a d v :

Diplomová práce je zaměřena na výchovu deti ke zdravému životnímu stylu v pěs tounských
rodinách v Pardubickém kraji. Práce ie č leněna na teoretickou a empirickou část. S oporou o
odbornou literaturu vymezuje teoretická část práce základni pojím' související s daným tématem.
V empir ické isou analyzovány výsledky kvalitativního v ý z k u m u real izovaného za pomoci
rozhovorů s pěs touny Cilem práce |e zjistit zda a jakým z p ů s o b e m probíhá v pěs tounských
rodinách výchova ke zdravému ž ivotnímu stylu s ohledem na specif ické potřeby d í tě te
v p ě s t o u n s k é péči

GAVORA. P. Umddapedagogtckéha lyzávmu. BRNO. Pa«!u, 2000. 1S8N 80- 85931-79-6

KRAUS. Blahoslav V ě n POLÁČKOVÁ a rt J . Ůovék - prostredí • vythm-a: k otázkám soctáint
pedagogiky. Brno: Paidu. 2001. ISBN 80-7315-004-2

MACHOVA, litka a Dagmar KUBÁTOVA Vychová kttdrvvi Praha: G rada, 2009 P e d a g o ž k a
(Grada). ISBN 978-80-247-2715-8.

MATElČEK. Zdeněk a Zdeněk DYTRYCIl. Nevlastni rodste a nevlastni děti. Praha: Grada. 1999. ISBN
BO-7169-897-0

Zadávající pracoviště: Katedra sociální pedagogiky.

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr Alena Knotková

Oponent Ing. Mgr. | ir i Martuiec. Ph.D.

Datum zadám záverečné práce: 111.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

diplomové práce a uvedla veškeré použité zdroje a literaturu.

Hradec Králové dne

Poděkování

Děkuji vedoucí mé diplomové práce Mgr. Aleně Knotkové za odborné vedení, cenné

rady a čas, který mi po celou dobu věnovala. Poděkování patří též všem pěstounkám,

které byly ochotny zúčastnit se výzkumného šetření. V neposlední řadě bych ráda

poděkovala své rodině a přátelům za trpělivost a neutuchající podporu.

Anotace

SECHOVEC VRTÁČKOVÁ, Šárka. Výchova ke zdravému životnímu stylu

v pěstounských rodinách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2023. 92 s. Diplomová závěrečná práce.

Diplomová práce se věnuje výchově ke zdravému životnímu stylu v pěstounských

rodinách. Nabízí odborný i laický pohled na výchovu ke zdravému životnímu stylu

a zároveň poukazuje na nejednotnost výkladu tohoto pojmu. Nastiňuje možné problémy

dětí umístěných do pěstounských rodin vyplývající z pobytu v biologické rodině a jejich

vliv na životní styl dítěte. Vhodným výchovným působením lze výrazným způsobem

ovlivnit životní styl dítěte v budoucnu a předejít tak případnému nežádoucímu chování.

Z tohoto hlediska sehrávají pěstouni v životě dítěte důležitou roli a výchova

ke zdravému životnímu stylu se stává významnou součástí prevence rizikového

chování.

Empirická část této práce předkládá výsledky kvalitativního výzkumného šetření.

Zaměřuje se na způsob, jakým oslovené pěstounky výchovu ke zdravému životnímu

stylu realizují v praxi. Zjištěné výsledky poskytují důležité podněty nejen pro práci

sociálního pedagoga, ale mohou být přínosem i pro organizace spolupracující

s pěstouny a pěstouny samotné.

Klíčová slova: výchova, zdravý životní styl, pěstounská péče

Annotation

SECHOVEC VRTÁČKOVÁ, Šárka. Education for a healthy lifestyle in foster families.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 92 pp.

Diploma Degree Thesis.

The diploma thesis is devoted to education for a healthy lifestyle in foster families.

It offers both a professional and a layman's perspective on education for a healthy

lifestyle and at the same time points out the inconsistency in the interpretation of this

term. It outlines the possible problems of children placed in foster families resulting

from their stay in the biological family and their influence on the child's lifestyle.

Appropriate educational intervention can significantly influence the child's lifestyle

in the future and thus prevent any unwanted behavior. From this point of view, foster

parents play an important role in a child's life and education for a healthy lifestyle

becomes an important part of the prevention of risky behavior.

The empirical part of this work presents the results of a qualitative research

investigation. It focuses on the way in which the addressed foster mothers implement

healthy lifestyle education in practice. The obtained results provide important stimuli

not only for the work of a social pedagogue, but can also be beneficial for organizations

cooperating with foster parents and the foster parents themselves.

Key words: education, healthy lifestyle, foster care

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2022

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: Podpis studenta:

Obsah
Úvod 9

1 Pohled na výchovu ke zdravému životnímu stylu 11

1.1 Zdraví a životní styl v kontextu zdravého životního stylu 13

1.2 Zaměření výchovy ke zdravému životnímu stylu 16
1.3 Výchova ke zdravému životnímu stylu jako primární prevence rizikového
chování 18

2 Faktory ovlivňující zdravý životní styl 22

2.1 Stravovací návyky 24

2.2 Pohybová aktivita 27

2.3 Návykové látky 29

2.4 Psychosociální oblast 31

2.5 Rizikové sexuální chování 34

2.6 Rizika dnešní doby 36

3 Výchova ke zdravému životnímu stylu v rodinném prostředí 38

3.1 Vliv biologické rodiny na formování životního stylu dítěte 40

3.2 Charakteristika dětí v pěstounské péči a jejich specifické potřeby v kontextu
výchovy ke zdravému životnímu stylu 42

3.3 Pěstounská rodina v procesu výchovy ke zdravému životnímu stylu 45

4 Empirická část - Realizace výchovy ke zdravému životnímu stylu

v pěstounských rodinách 49

4.1 Metodologie výzkumného šetření 50

4.2 Výsledky výzkumného šetření 60
Diskuse 78

Navrhované doporučení pro praxi a další výzkum 80

Závěr 82

Seznam použité literatury a internetových zdrojů 84

Příloha 91

Úvod

Téma výchovy ke zdravému životnímu stylu je v současné době velmi aktuální a napříč

vědními obory je mu věnována značná pozornost. Z obecného hlediska je to zejména

výskyt obezity, nárůst psychických problémů a vznik různých závislostí, který význam

výchovy ke zdravému životnímu stylu u dětí stále zvyšuje (Fialová a kol., 2015).

Přístupy jednotlivých oborů k této problematice se liší, ovšem základní východiska

zůstávají stejná. Stěžejní je zájem o zdravý vývoj jedince. Sociologie nahlíží na životní

styl nejen z pohledu jednotlivce, ale i z hlediska sociálních skupin, kterých je člověk

součástí, avšak pouze v teoretické rovině. Z pohledu medicíny je životní styl hlavním

činitelem ovlivňujícím zdraví a nemoc člověka. Teoretické znalosti se promítají

v praktické rovině pomocí zdravotnické osvěty. Pedagogika se snaží o pozitivní

působení na životní styl dítěte prostřednictvím rámcových vzdělávacích programů

a implementací poznatků o zdraví do vzdělávání. Předkládaná diplomová práce

se zabývá výchovou ke zdravému životnímu stylu v pěstounských rodinách. Téma


[…]


jevíce než pravděpodobné, že osobní přiklad pěstounek se promítne následně

i do života dítěte.
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Příloha: Ukázka přepisu rozhovoru

T: Jsou nějaké okolní vlivy, které tu vaši výchovu ovlivňují?

P: Vrstevníci hodně, no. Prostě ty idoly, každá generace má něco, že jo, tak ...

má oblíbené hudební žánry a skupiny. Tak když si to pouští jako jenom hudbu,

tak to docela jde, jenže oni si pouští s vrstevníky ještě různé, ona má teda ňáky Korejce.

Tam jsou ňáký lovestory korejský, tak řešíme, jako že občas kouknem do mobilu s ní.

Dřív jsme koukali bez ní a jenom jsme se divili, a teďka koukáme s ní. Ještě to kreativní

tvoření, tak se jí snažíme jako pochválit, to, co jako nám přijde normální,

a o tom ostatním si myslíme svý. Je to drsný, ale ty děti. My jsme se teda nesetkali

se šikanou, ale setkali jsme se, že se naváděli krůznejm věcem. Jo, tak že to řešíme

průběžně. Ze se snažíme bejt v kontaktu s tím, co to dítě zrovna má za idol.

No, že prostě jako mít youtubera, kterej skáče z okna, není dobrý a tak.

T: Když jste zmínila, že maminka je ve výkonu trestu, bavíte se o tom, aby se tam

to dítě třeba nedostalo? Nebo když má ty dluhy, jak je nemít?

P: To je hodně citlivý téma, protože to řešíme s ... tím, že ona v rámci svého

temperamentu a naturelu taky nedotahuje věci. Prostě rychle do toho, rychle od toho,

úplně u všeho. Tak kontrolujeme, aby měla nachystaný učení, protože v tomhle

jí povolit samostatnost se nám taky nepodařilo. Prostě všechno možný bylo ve škole,

jen né učení. Snažíme sejí vysvětlit, že když to prostě nebude fungovat, nejen pravidla,

jo prostě že když něco nedodělá doma, tak prostěji to připomenem, zopakujem, bude

to muset udělat. Sice to je takový, že teďka vtom vidí takovej jenom vopruz,

ale v rámci zaměstnání jí vyhoděj, když se bude flákat. Tak že teď už v tomhle věku

jí to naznačujeme, jako že musí umět dodržet a když bude všechno jenom odkládat

anebo od věcí utíkat, tak že je reálný nebezpečí, že se může ocitnout v pozici maminky.

Protože máme doprovodnou organizaci, která s náma řeší právě tydlety domácí věci,

tak chodíme i k psycholožce, protože „ona" ne teda všechno od nás přijme pozitivně.

Tak že třeba úklid. Když to byla příprava do školy, tak to ještě jako nějakým pravidlem,

nějakou kontrolou to funguje. Jenže pak doma jsme zjistili, že ona třeba místo úklidu

to všechno někde poskovává. A včetně teda, že si za kapesný kupovala sladkosti a ňáký

jiný věci, a teď se to našlo různě zkažený. Takže dostala už výstrahu. A chodíme

k psycholožce, aby ona jí taky vysvětlila, že pravidla jsou proto, aby se nám žilo dobře

a ne proto, aby ona je porušovala.
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T: Jak to vnímá, když jí to řekne třeba ta psycholožka? Příjme to jakoby lip? Nebo snaží

se po tom víc?

P: Když jsme chodili k psychologovi, tak to pro ní byl kamarád, s tím si pokecali

a problémy neexistovaly. To přišla a vůbec nic se nedělo. No a teď chodí k paní, která

je mi velice sympatická a problémy existuj ou, konečně. Takže ne, že by zní byl

andílek, najednou, ale prostě ví, že my, když se naštvem, tak neustoupíme. Myslím si,

že tohle pochopila. Ze třeba když je potrestaná, tak už vidíme, že na to má jinou reakci

než dřív. To práskala dveřma, to lítaly sprostý slova a museli jsme se klidnit všichni.

A teďka ona ví, že když prostě se najdou věci anebo není kapesný za nějakej přestupek,

tak ona prostě dokáže to přijmout. Ale prostě ví, že to prostě bylo z její strany.

Jako že ta příčina důsledek jako že funguj ou. Takže kapesný jsme zrušili, tak to taky

jako probíhá, jako hodnota peněz, a to, aby prostě věděla, že ty peníze nepadaj z nebe.

Protože to teda došlo, nejen ten úklid byl problém, ale i krádeže financí. Ale obdobím

chmatáka si projde každé pěstounské dítě. Protože oni prostě nejsou saturovaný.

Oni potřebuj ou ještě něco si vydobýt. Takže to jsme taky skousli, že to prostě proběhlo

a snažíme se, aby to kapesný taky věděla prostě za co má. A že prostě peníze samy

nepřijdou.

T: A má třeba nějak limitovaný, za co to kapesný může utratit?

P: Teď jsme se snažili, protože ona teda kupovala hlavně plyšáky, kterých má doma

milión a stejně nějakýho plyšáka vždycky dotáhla anebo vyměnila. Ale tam jsme teda

byli psychologem jako trošku korigovaný, že to dítě, když dostane to kapesný,

tak to je jeho a za co si ho utratí, tak to je na něm. Když nepřinese domů bombu,

tak prostě to máme akceptovat. Takže tam se snažíme jenom vysvětlit, že když z toho

nebude odpad, kterej nájdem, a když se nezadluží, protože ona si i mezi spolužačkama

jako - jak dělaly ty výměny, ty plyšáci, ale i peníze tam probíhaly, tak může si to podle

sebe. Nebo když má peníze vlastně za svátek, za narozeniny od prarodičů, tak může

si rozhodnout, co si koupí. No už má tři peněženky a taštičky. Tak jí vysvětluju, že další

by třeba nemusela, ale můžu bejt rádce v tomhle, ale nemůžu do toho zasahovat,

to je zas na ní.
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