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Téma práce: Téma práce je voleno s ohledem na problematiku pěstounské
péče, která v rámci působení na svěřené dítě/děti má různé prostředky vedoucí
k žádoucí výchově. Volba zdravého životního stylu může být jedním z nich. Jedná
se o téma zaměřující se na problematiku sociálního začlenění jedinců, kteří
mohou využívat zázemí rodinných domácností.

Charakter empirického šetření: Jedná se o původní vědeckou práci
vycházející z kvalitativního zpracování získaných dat. Primárně se vychází
z rozhovorů s respondenty – pěstouny. Šetření je vhodným způsobem
v teoretické rovině ukotveno. Jsou zmiňovány relevantní postupy při hledání
kategorií, subkategorií vedoucí k interpretaci rozhovorů.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma práce je v souladu se
studovaným oborem.

Rozsah práce: Hodnoceno od Úvodu do Závěru textu – text po kontrole
v textovém editoru obsahuje více stran i znaků, než je požadované minimum.
Zároveň nedochází k neúměrnému navýšení. Obsahově jsou použity relevantní
údaje.

Použitá literatura: Výchozí zdroje odpovídají tématu práce. Vychází se
přednostně z česky psaných zdrojů, jsou využity také cizojazyčné zdroje. Použité
zdroje jsou relevantní a také z větší části aktuální.

Počet uváděných titulů: V DP je uváděn dostatečný počet zdrojů.

Citace v textu: Citace v textu působí korektně. Autorka způsoby citací
kombinuje, tím je DP přehlednější, také používá poznámek pod čarou v případy,
kdy je nutné některé poznatky vysvětlit.

Cíl práce a jeho naplnění: V úvodní části textu (také v praktické části) jsou
formálně a dostatečně zmíněny cíle práce, které byly nadstandardním způsobem
naplněny.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém nalezl podobnost 13 %. Po
přezkoumání lze označit některé teoretické texty jako doslovně převzaté, jsou

však často použity jako přímé citace. Nelze vnímat vyšší podobnost jako
plagiátorství, neboť uváděné informace jsou citovány.

Formální stránka práce: Formálně práce působí korektně. Text disponuje
jasnou a srozumitelnou strukturou, obsahuje běžné náležitosti.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Zpracování textu působí
korektně, sdělované informace jsou srozumitelné.

Využitelnost pro praxi: Využitelnost v praxi je přímo v DP jednoznačně a
srozumitelně definována. Uvedené argumenty jsou hodnotné pro případné použití
v pěstounské praxi.

Otázky a témata k diskusi: Ačkoliv nebyla úplná problematika pěstounské péče
přímou oblastí výzkumu (pozornost byla zaměřena především na zdravý životní
styl), tak prostor k diskuzi může být daný tím, jestli právě pěstounská péče
nemůže být ve specifických případech právě zdrojem nesouladu se zkoumaným
tématem. Jedná se o případy, kdy pěstounská péče vede ke zhoršení původního
stavu svěřených dětí, přičemž ovlivnění způsobují právě pěstouni (osobnost
pěstouna/pěstounů apod.). Předmětem zájmu pro hlubší zkoumání může být
také procentuální úspěšnost pěstounské péče zaměřené právě na různé faktory
ve spojitosti se zdravým životním stylem. Lze tyto údaje nějakým vhodným
způsobem získat?

Celkové zhodnocení:

Zpracování DP vnímám jako nadstandardně kvalitní. Jak teoretická tak i
praktická část má srozumitelné členění. Při uvádění informací autorka vychází
z různorodých zdrojů, pečlivě kombinuje potřebné informace. V praktické části
plnohodnotně uchopila problematiku kvalitativního výzkumu, který propojila
s vlastními výzkumnými aktivitami. Argumentace je podložená, vychází
z konkrétních interpretací, které jsou pro lepší srozumitelnost graficky
zpracované.
Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: A

Datum: 21. 05. 2023 ………………………………………….
Podpis oponenta práce